国立大学法人東北大学東北臨床研究審査委員会 議事録

○ 日時 ２０２３年１２月１９日（火）１4時３０分～１5時 0０分
○ 場所 東北大学病院管理棟４階 会議室
○ 出席者
(1) 委 員

 氏名（敬称略） 構成要件 出欠 備考
委員長 浅井 篤 （医学） 〇
副委員長 圓増 文 （倫理） ○ WEB 会議システムによる参加
委員 神宮 啓一 （医学） ×
委員 野田 崇 （医学） ×
委員 西郡 秀和 （医学） 〇 WEB 会議システムによる参加
委員 ⼩早川 雅男 （医学） 〇 WEB 会議システムによる参加
委員 藤井 正純 （医学） 〇 WEB 会議システムによる参加
委員 髙橋 史朗 （医学） ○ WEB 会議システムによる参加
委員 米村 滋人 （法律） ○ WEB 会議システムによる参加
委員 田代 志門 （倫理） 〇 WEB 会議システムによる参加
委員 高嶋 佳代 （倫理） ○ WEB 会議システムによる参加
委員 阿部 佐智子 （一般） 〇 WEB 会議システムによる参加
委員 郷内 淳子 （一般） ×
委員 佐藤 まどか （一般） ○ WEB 会議システムによる参加

※ 構成要件
（医学）：医学・医療の専門家、（法律）：法律の専門家、（倫理）：生命倫理に識見を有する者、
（一般）：一般の立場の者

○ 議事
委員長の開会あいさつと開催要件の確認後、委員長が議長となり、配付した資料に基づき、次のとお

り審査等を行った。また、WEB 会議による参加者については、適宜通信が接続されていることを確認
しながら進行が行われた。

１．審査事項
（１） 変更審査

① 受付番号：２０２３－６－０９２
研究責任（代表）医師 石井 正（東北大学病院 総合地域医療教育支援部）
実施医療機関 東北大学病院
研究課題名 食道がんに伴う不安感および術後の溜飲に対する TJ-116 茯苓飲合半

夏厚朴湯の有効性および安全性に関する探索的検討
変更審査依頼書作成日 2023年 11月 22日

実施計画作成日 ―
評価書を提出した
技術専門員

―

議決不参加 ―
 委員の利益相反の確認後、事務局より変更の概要について説明があった。審議の結果、特段の意
見はなく全会一致で変更を「承認」とした。

（２） 定期報告審査

① 受付番号：２０２３－６－０９１
研究責任（代表）医師 福土 審（東北大学病院 心療内科）
実施医療機関 東北大学病院
研究課題名 過敏性腸症候群（IBS）の不安に対する TJ-83 抑肝散加陳皮半夏の有

効性および安全性に関する探索的検討
定期報告書作成日 2023年 11月 22日
評価書を提出した
技術専門員

―

議決不参加 ―
   委員の利益相反の確認後、事務局より報告の概要について説明があった。審議の結果、特段の意見

はなく全会一致で報告を「承認」とした。

２．報告事項
（１） 軽微な変更の報告

事務局より、研究責任（代表）医師より通知された実施計画の軽微な変更について報告があった。

３．その他
（１） 前回議事録（2023年 11月開催）について

2023年 11月の議事録について、事務局より報告があった。

（２） 次回開催日時

2024年 1 月 23 日（火）14 時～

４．委員研修（病院臨床研究倫理委員会との合同教育研修）
（１） 「倫理委員会講習」

講師：浅井 篤（東北臨床研究審査委員会/病院臨床研究倫理委員会 委員長）